[57] Item in die Sixti pape et martiris celebratur missa solemniter per rectorem collegiate ecclesie in altari s. Michaelis in eadem ecclesia ... in quadam casula, quam s. Sixtus ibidem dimisit, quando ibidem primam missam celebravit et eodem die summam missam Rome miraculose. Missa finita benedicentur panes et fructus pomorum, qui distribuuntur ipsis canonissis ac canonicis et interesse habentibus et rector filialis habet interesse huic distributioni in signum obedientie et matricis ecclesie.¹⁾

[58] Item dominica ante festum nativitatis Marie virginis in collegiata . . . exponuntur reliquie s. Felicitatis et aliorum plurimorum sanctorum et fit processio per circuitum cimiterii solemniter de dicta matrice ecclesia et fit sermo a rectore dicte ecclesie et reliquie ponuntur ad locum ad hoc deputatum. Sermone completo ostenduntur venerabiles reliquie populo de longinquis parti-

eben durch den h. Norbert erhalten, von welchem Nünning (in Msfr., nach P. Mart. Metz in vita Norberti, l. I. c. 3) angiebt: D. Norbertum . . . Xantis Vredenam neptem ibidem abbatisam invisendi gratia properantem . . . ingenti miraculo conversum fuisse.

- 1) Ein alter libellus rituum ecclesiae manuscr. catenatus enthält nach Nünning über diese Feierlichkeiten: In die festo Sixti (6. August) solennitas celebrari antiquitus consuevit sequenti modo. Item domini cantabunt I. vesperas apud s. Michaelem, etiam virgines cantabunt horas canonicas ante s. Michaelem et non fit ibidem prima missa, sed summa missa valde solenniter cantari est a virginibus, rectore scholarum et organis, ut moris est, praefatio cotidiana solenniter, credo non dicitur nisi sit dominica dies. Item pastor virginum cantabit missam ibidem et induet casulam, quam s. Sixtus papa dimisit hic in Vreden, dum caneret hic suam primam missam et Romae summam missam uno die, quam casulam cum magna reverentia in ecclesia nostra adhuc in memoriam ipsius habemus et rependimus. Item in summo altari legetur missa a plebanō vel capellano ecclesiae virginum. Finita missa fit benedictio panis et pomorum et fit pistatio panis de nova silagine et Romae fit celebratio de novo vino. Quibus finitis presbyter exuet casulam ante altare et volentes veniunt ad osculandum dictam casulam et presbyter imponit casulam capitibus hominum.

bus venientibus¹⁾ et desuper indulgentie publicantur²⁾ et omnia offertoria pertinent tesaurarie in decorum et ornamentum reliquiarum predictarum in signum matricis ecclesie, et in filiali una tantummodo missa legetur post sermonem.

Item postea fit ministratio dictorum panis et pomorum per celebrantem dominabus et dominis et aliis interesse habentibus. — Finita missa celebrans ibit ad dominam abbatissam in sede sua et post etiam ad virgines ad osculandum dictam casulam et tunc capiti superponere virginum aut ire debet ante altare Michaelis et volentes osculatum veniunt.

Über Beschaffenheit und Verbleib dieses berühmten Messgewandes vgl. Zeitschr. Bd. 46, S. 210 f.; nach einer Stelle in Nünning's Msfr.: Contexta est haec casula ex fusci coloris holoserico, (sed fere attrita), quam purpureus ad 2 digitorum latitudinem circum ornat limbis, estque ad bina latera pannus tam amplius, ut brachia sacerdotis ad manus usque tegat; reliqua horum temporum figura est, nisi quod ad cervicem in dorso capucciolum defluat capiti forte, dum convenit, birethi loco imponendum. — Eine Sakristeithür aus 1722 zeigt auf der Rückseite ein noch älteres, teilweise durchschnittenes Gemälde, welches den P. Sixtus am Altare darstellt, wie er mit jenem Messgewand bekleidet die hl. Hostie emporhebt, während ein Engel als Messdiener die Schelle röhrt.

¹⁾ B: die wiedt und siedt herkommen. — Nünning sagt nach Erwähnung der h. Kirchenpatronin und ihrer Reliquien: Hoc certe indubitatum, accessisse tractu temporis insignes valde septem divae Felicitatis filiorum aliorumque ss. reliquias, quarum omnium ferventissimus fidelium superioribus seculis cultus, quando diem sanctorum ossibus venerandis ducta quotannis „circum urbem“ solenni supplicatione agebant sacrum; cui celebrando ingens olim ex vicina Tubantia totaque Westphalia confluebat hominum cumulus colligendis quod vocant indulgentiarum sacris a summo pontifice isto die concessis devotus. Verum interturbavit haec festi solennia Hassorum priori seculo diocesin undequaque vastantium in veram religionem impietas, ob quam intermissus reliquiarum cultus pristino fervori restitui hactenus non potuit. — Quae e tholo sive ad muros basilicae s. Felicitatis proxime lipsanothecam affixa cernimus ferreos circulos, compedes, catenas,

[59] Item dominica post nativitatem Marie virginis est dedicatio ecclesie filialis et tunc canonisse intrant filiale cum clero ibidemque missa cantatur solemniter de dedicatione et tunc in collegiata . . . una tantum missa legetur in signum, quod filia sit exorta de dicta collegiata . . . et sic invicem astricte et confederate sunt, quod separari non possunt.

[60] Item festum s. Felicitatis festivetur ipso die Clementis pape et omnia multum solemniter servantur in collegiata . . . , ex quo est gloriosa patrona istius collegii, et fit sermo ibidem et in filiali una tantum missa legetur post sermonem in signum unionis magne et tunc venerabiles reliquie s. Felicitatis in vesperis expoununtur.

[61] Item quandocunque fit dedicatio altarium in collegiata . . . sive quandocunque fiunt processiones, tunc custos filialis multum festivetur campanis filialis ecclesie, a) et in dedicatione altarium in collegiata ecclesia nunquam dicitur prima missa in filiali, sed semper in altari, in quo est dedicatio . . . , et rector collegiate celebret ipsam missam in signum principalis ecclesie.

[62] Item sciendum, quod omnes et singule processiones, que fiunt ex mandato domini gratiosissimi episc. Monasteriensis aut eius

a) B: Item so vaecke men weihunge . . . helt und so oft men
mitt procession geet, so soll die custer van die heren-
kercke viel toe doen macken und luiden mitt die klocken.

mucrones et id genus anathemata, etsi cuius aetatis
quorumve hominum sint nemo nos vel quicquam
doceat, attamen in luctuosa hac antiquitatis suppellectile pri-
morum christianorum erga ss. patronorum exuvias pietatem ope-
que prodigiosam ab his in illos redundantem mihi videor
aperte relegere.

- 2) Nünning kopiert Abläßbriefe aus den J. 1297, 1500, 1716: der erste gewährt den frommen Besuchern und den Wohlthätern der Kirche an mehr als 30 Festen des Jahres eine Quadragene, der 2. den Besuchern, wenn sie die hh. Sakamente empfangen und einen Beitrag geben zur Reparation und Zier der Kirche, an fünf Festen des J. 100 Tage Abläß und der letzte den Gläubigen, welche vor sieben Altären der Stiftsk. die üblichen Abläfgebete verrichten, die-selben Vergünstigungen, wie den Besuchern der 7 Altäre in der Kirche des Apostelfürsten zu Rom.

vicarii pro pestilentia, pro peccatis, pro serenitate aëris, pro pace, pro fame *a)* aut alias, qualitercumque mandantur, semper fieri solent ex . . . matrice ecclesia per circuitum cimiterii, et non ex filia. Item similiter venerabile sacramentum semper defertur ex collegiata . . . , quando mandatur, et non filia.¹⁾

[63] Item sciendum, quod processio vulgaris, *b)* que fit in die s. Georgii martiris a provisoribus filialis ecclesie, quando deferunt secum venerabilem imaginem s. crucis per circuitum domorum opidi Vreden, *c)* tunc totum illud, quod ipsis offertur sive in pecunia, sive in lino, sive in cera, totum pertinet tesaurarie collegiate . . . et non filie, que offertoria ipsi provisores filialis ecclesie dicte tesaurarie assignent et dent in signum obedientie matricis ecclesie.

[64] Item venerabilis domina abbatissa et capitulum habent sub se quandam capellam sancti Alexandri in Ammelo²⁾ ad regendum, in qua dicti ebdomedarii alternatis vicibus in qualibet septimana feria VI unam celebrant tantum missam per rectorem collegiate ecclesie.

[65] Item quandocunpue servantur hore canonice ebdomadatim „de patrono in Vreden“, tunc dicuntur hore canonice de s. Felici-

- a)* B: voer die pest, v. die sunden, v. guet weder, v. vrede, v. duertitt. *b)* B die gemeine processy. *c)* So deutlich im Dr; die Kopien: per cimiterium . . . , B: om idt kerckhoff der heuser des stadt Vreden.

¹⁾ Soweit die vorgenannten Prozessionen überhaupt fortbestehen, nehmen sie auch jetzt noch regelmäßig ihren Ausgang von der Kirche des ehemaligen Stiftes, insbesondere die in Nr. 41, 43, 47, 48, 52, 55 (nur mehr um den Kirchhof) und 58 (jetzt über den „Butenwall“ um die Stadt, mit der vredenschen Kirche gleichzeitig) bezeichneten.

²⁾ Gegründet mit Zustimmung des Kapitels und beider Pfarrer durch die Abtissin Adelheid v. Bentheim im J. 1369 zunächst für die (25) Abtei-Bauern in Brs. Ammeloë und Wennewick. Jeder dieser Bauern erhielt auch einen der Bauplätze, welche gleichzeitig um die Kapelle resp. um den im Rechteck abgegrenzten Kirchhof angewiesen wurden. Auf letzterem durften die Leichen der Kinder bis zu zehn Jahren begraben werden. — Das Patrozinium beweist, daß von den im J. 851 durch Graf Walbert von Rom nach Wildeshausen übertragenen Reliquien des h. Alexander auch, wie schon von anderen vermutet wurde, ein Teil nach Breden gekommen ist. Als Kompatron der Kapelle zu A. wird aber schon vor Mitte des 15. Jahrh. der h. Antonius Abt erwähnt.

tate in ambabus ecclesiis *a*) et suffragium de s. Georgio, patrono filialis ecclesie in magnum signum maioritatis et principalis ecclesie.

[66] Item omnes et singuli libertatis famuli utriusque sexus vulgariter denstlude nuncupati atque feedales et feodalia a dicta domina abbatissa habentes et recipientes communicant in collegiata ecclesia et post obitum eorundem fient exequie in eadem collegiata *b*) . . . , quamvis etiam sub filia degunt et morantur. — Item similiter et eodem modo fit in emunitate habitantibus.

Salvo pluribus in effectu hiis similibus addendis.

Insuper ego notarius infrascri. perambulans collegiatam et matricem ecclesiam paulo ante premissam requisitionem vidi et audivi quendam virum senem Johannem Kesebrinck, antiquum custodem, habentem in estate sua 80 annos et ultra, ut apparuit et relatum fuit, cum quadam nola sive tympanella *c*) de choro descendantem et ante ianuam ecclesie, ubi maior ingrediendi habebatur coniectura, pulsantem in signum dandi licentiam ad summam missam filie, post cuius pulsationis cessationem mox et in incontinenti pulsabatur campana in turri filialis ecclesie; qua quiescente venit custos filialis ecclesie intrans collegiatam et ad chorum appropinquans ascendit, ubi quidam ut apparuit dicto Kesebrinck senior et iunior *d*) eidem panem hostiarum ac vinum porrexerunt, quem et quod ad manum accipiens dexteram ad aliam ecclesiam rediit, cum quibus dominus Hinricus Zobbinck celebravit cantantibus interim canonissis suas horas pro parte et missam loco et tempore tali consuetas in collegiata et matrice ecclesia.